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1.인적자원 운용 6,091 6,090 1

1.기타 교직원보수 1,251 1,100 151

1.교직원대체인건비 1,251 1,100 151

1.[초]직원대체인건비 1,251 1,100 151

1.기간제직원인건비 351 200 151 대체인건비 : 75,500원*2일= 151,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,840 4,990 -150

1.교직원연수 4,640 4,790 -150

2.[초]자율연수 850 1,000 -150

1.일반수용비 850 1,000 -150
교직원자율연수심폐소생술, 감염병 연수비

 : -150,000원*1회=
-150,000

2.학생복지/교육격차 해소 506,487 517,537 -11,050

1.급식 관리 368,855 379,145 -10,290

1.학교급식운영 368,855 379,145 -10,290

1.[초]급식재료구입비 314,001 323,967 -9,966

1.급식용식재료비 314,001 323,967 -9,966 식품비 : -18,120원*550명= -9,966,000

2.[초]우유급식비 18,784 19,557 -773

1.우유대금 18,784 19,557 -773 급식용우유대금 : -7,730원*100명= -773,000

3.[초]급식운영비 28,577 28,512 65

1.일반수용비 23,057 21,992 1,065 소모품 구입 : 1,590,000원*2회= 3,180,000

각종검사수수료 : -180,000원*1회= -180,000

급식기구 수리비 : -500,000원*4회= -2,000,000

청소용역비 : -100,000원*1회= -100,000

음식물쓰레기처리비용 : 165,000원*1회= 165,000

2.연료비 5,500 6,500 -1,000 도시가스사용료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.[초]급식기구확충비 1,255 1,372 -117

1.비품구입비 1,255 1,372 -117 급식기구 구입비 : -117,000원*1회= -117,000

5.[초]대체인건비 1,365 1,778 -413

1.기간제직원인건비 1,365 1,778 -413
(성립전)조리사및조리원대체인건비 : 

72,330원*3명*1회=
217,000

조리사및조리원대체인건비 : -63,000원*10

회=
-630,000
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6.[초](목)코로나19 대응 급식전담 단기인력 인건비4,873 3,959 914

1.기간제직원인건비 4,873 3,959 914
(성립전)코로나 19대응 급식전담 방역인력

 인건비 : 914,000원*1명*1월=
914,000

2.보건관리 86,822 87,582 -760

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 63,549 64,275 -726

2.[초]학생건강검사 8,176 10,050 -1,874

1.학생복지비 8,176 10,050 -1,874
학생 건강검진비

(1,2,4,5학년) : -1,874,000원원*1회=
-1,874,000

7.[초](목)코로나19 대응 방역활동도우미29,008 27,860 1,148

1.기간제직원인건비 29,008 27,860 1,148
(성립전)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 1,148,000원*1명*1월=
1,148,000

2.학교환경위생관리 23,273 23,307 -34

1.[초]먹는물관리 5,933 5,967 -34

1.일반수용비 5,933 5,967 -34 정수기 수질검사 : -34,000원*1회= -34,000

3.기본적 교육활동 224,946 219,718 5,228

1.교과 활동 175,577 170,349 5,228

1.교과활동지원 35,258 34,828 430

2.[초]보결수업관리 2,630 2,200 430

1.운영수당 2,630 2,200 430 보결수당 : 10,000원*43회= 430,000

3.[국고]체육 교과활동 37,394 38,480 -1,086

4.[초]스포츠강사 인건비(목적국고외)2,653 3,739 -1,086

1.기간제직원인건비 2,653 3,739 -1,086
스포츠강사 연차수당 : -82,690원*13일*1

명 =
-1,074,000

스포츠강사 시간외수당 : -12,000원*1회= -12,000

4.외국어 교과활동 47,183 47,183 0

1.[초]교과운영 3,970 3,970 0

1.교육운영비 3,970 3,970 0 교육용품 : -16,000원*1회= -16,000

영어캠프학습재료비 : 19,000원*1회= 19,000

영어캠프 간식비 : -3,000원*1회= -3,000

2.[초]영어캠프운영(목적) 4,400 4,400 0

2.교육운영비 3,066 3,000 66 교구 구입 : 82,000원*1종*2회= 164,000

쿠킹클래스활동 : 25,000원*5회= 125,000
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자료 제작 : -28,400원*5회= -142,000

간식 구입 : -81,000원*1회= -81,000

3.목적사업업무추진비 134 200 -66 협의회비 : -66,000원*1회= -66,000

5.선택 교과활동 1,082 1,632 -550

1.[초]기타교과운영 1,082 1,632 -550

1.운영수당 0 550 -550
성관련,양성평등교육및 강사비 : -550,000

원*1회=
-550,000

6.특수교육교과활동 17,762 17,168 594

2.[초]특수교육대상자 방과후학교운영(목적)10,762 10,168 594

1.운영수당 10,762 10,168 594 내부 방과후학교 강사료 : 28,250원*21회= 594,000

7.유치원 교과활동 33,098 27,258 5,840

2.[유]누리과정운영 23,228 18,368 4,860

1.운영수당 1,088 768 320
(성립전)특성화 강사료 : 32,000원*2명*5

회=
320,000

2.교육운영비 22,140 17,600 4,540
(성립전)급식 및 간식비 : 2,500원*16명*6

회=
240,000

(성립전)체험학습활동비 : 30,000원*16명

*1회 =
480,000

(성립전)체험학습활동비 : 495,000원*1회= 495,000

누리과정 운영 물품 구입 : -160,000원*1

회=
-160,000

(성립전)누리과정 운영 물품 구입 : 

472,500원*2회=
945,000

(성립전)누리과정 운영 물품 구입 : 

400,000원*1종*2회=
800,000

(성립전)방과후과정운영 물품 구입 : 

640,000원*2회*1종=
1,280,000

방과후과정운영 물품 구입 : -100,000원*1

회=
-100,000

(성립전)방과후과정운영 물품 구입 : 

280,000원*1종*2회=
560,000

3.[유]보결수업관리(유) 0 80 -80

1.운영수당 0 80 -80 보결수당 : -10,000원*8회= -80,000

6.[유]졸업식행사(유) 2,227 1,120 1,107

1.교육운영비 2,227 1,120 1,107
(성립전)졸업앨범제작 : 70,000원*16명*1

회=
1,120,000

행사용품및경비 : -13,000원*1회= -13,000

10.[유]신입생오리엔테이션(유) 636 640 -4

1.교육운영비 636 640 -4 행사경비 : -4,000원*1회= -4,000
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12.[유]교수학습지원(유) 2,507 2,550 -43

1.교육운영비 2,507 2,550 -43 교수학습자료 : -43,000원*1회= -43,000

4.선택적 교육활동 385,202 391,358 -6,156

1.방과후학교 운영 344,872 351,028 -6,156

1.방과후학교운영 225,414 235,377 -9,963

1.[초]교과프로그램 188,148 201,678 -13,530

1.운영수당 188,148 201,678 -13,530 자유수강권 지원 : -33,205원*250명= -8,301,000

로봇과학 : -32,000원*16명= -512,000

미술 : -32,000원*16명= -512,000

방송댄스 : -32,000원*20명= -640,000

수학 : -32,000원*20명= -640,000

한자 : -32,800원*18명= -590,000

주산암산 : -32,000원*20명= -640,000

토탈공예 : -33,550원*20명= -671,000

컴퓨터 : -32,000원*16명= -512,000

영어 : -32,000원*16명= -512,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 16,166 12,599 3,567

1.무기계약직원인건비 14,567 11,000 3,567 (성립전)인건비 : 289,000원*1명*1회= 289,000

(성립전)인건비 : 866,000원*1명*2월= 1,732,000

(성립전)인건비 : 668,000원*1명*2회= 1,336,000

인건비 : 210,000원*1명= 210,000

4.[초]방과후학교운영(목적) 11,500 11,500 0

2.운영수당 0 116 -116 강사료 보전 : -116,000원*1회= -116,000

3.교육운영비 7,100 6,984 116 운영물품 구입 : 116,000원*1회= 116,000

2.돌봄교실운영 78,934 74,490 4,444

1.[초]돌봄교실운영 24,330 24,330 0

1.기간제직원인건비 130 400 -270 대체인건비 : -270,000원*1회= -270,000

2.운영수당 12,352 13,248 -896
돌봄교실 프로그램 강사료 : -179,200원*5

명*1회=
-896,000
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3.교육운영비 10,218 9,682 536 물품구입 : 536,000원*1종*1회= 536,000

4.비품구입비 1,630 1,000 630 PC구입 등 : 630,000원*1회= 630,000

3.[초]돌봄전담사운영 43,504 39,060 4,444

1.무기계약직원인건비 37,062 30,465 6,597 인건비 : 1,226,000원*2명= 2,452,000

(성립전)인건비 : 2,072,500원*2명*1회= 4,145,000

2.기간제직원인건비 2,371 4,272 -1,901 긴급돌봄 인건비 : -1,901,000원*1명= -1,901,000

4.무기계약직원법정부담금 2,971 3,223 -252 4대보험 기관 부담금  : -126,000원*2회= -252,000

3.유치원방과후과정운영 40,524 41,161 -637

1.[초]유치원 방과후 전담사 운영 227 380 -153

1.기간제교원인건비 227 260 -33 방과후교사 시간외 수당 : -11,000원*3회= -33,000

2.기간제직원법정부담금 0 120 -120 산재보험부담금 : -120,000원*1회= -120,000

2.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영9,328 9,812 -484

1.운영수당 9,328 9,812 -484
3세대하모니자원봉사자수당 : -242,000원

*2명=
-484,000

5.교육활동 지원 169,856 169,914 -58

1.교무업무 운영 29,745 29,535 210

1.교무학사운영 29,745 29,535 210

1.[초]교무학사운영 21,380 21,170 210

1.일반수용비 3,380 3,170 210 교육용사무용품 : 10,000원*53개*1회= 530,000

각종 행사 운영비 : -320,000원*1회= -320,000

2.생활지도운영 23,456 23,701 -245

2.학교폭력예방 10,171 10,371 -200

1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

3.학생안전교육 9,535 9,580 -45

1.[초]안전교육 7,135 7,180 -45

1.교육운영비 7,135 7,180 -45 체험비(2학년) : -5,000원*1회= -5,000

체험비(5학년) : -8,000원*1회= -8,000

체험비(6학년) : -32,000원*1회= -32,000
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3.학습지원실 운영 90,955 90,978 -23

1.방송실운영 1,477 1,500 -23

1.[초]방송실운영 1,477 1,500 -23

2.비품구입비 977 1,000 -23 방송장비 구입 : -23,000원*1회= -23,000

6.학교 일반운영 303,588 300,269 3,319

1.학교기관 운영 102,923 96,166 6,757

1.부서기본운영 39,523 31,072 8,451

2.[초]행정실운영 29,267 20,816 8,451

1.일반수용비 8,514 7,410 1,104 복사용지 구입 : 970,000원*1회= 970,000

당직실침구류세탁 : -21,000원*1회= -21,000

사무용기기수선 : 15,000원*1회= 15,000

각종 수수료 납부 : 140,000원*1회= 140,000

3.여비 4,150 3,850 300 관외출장 : 15,000원*20명= 300,000

6.비품구입비 14,757 7,710 7,047
사무용가구및 정보화기기 구입 : 

2,349,000원*3회=
7,047,000

2.병설유치원기본운영 29,528 28,871 657

1.[초]유치원운영 24,718 24,061 657

1.일반수용비 17,782 16,891 891 사무용품 구입 : 808,500원*1종*2회= 1,617,000

시설물소규모수선 : -703,000원*1종*1식= -703,000

청소용품 : -8,000원*1회= -8,000

공기청정기 관리 : -15,000원*1회= -15,000

4.여비 80 250 -170 관내여비 : -20,000원*3회= -60,000

관외여비 : -55,000원*2회= -110,000

5.비품구입비 3,736 3,800 -64 사무용비품 : -64,000원*1회= -64,000

2.[유]무선 AP 구축(목적) 4,810 4,810 0

1.일반수용비 1,190 940 250
유무선망 케이블 구축 : 250,000원*1종*1

회=
250,000

2.비품구입비 3,620 3,870 -250 무선 AP 구입 : -250,000원*1대= -250,000

3.행정지원인력운용 33,872 36,223 -2,351

1.[초]사회복무요원인건비 8,847 9,138 -291

최종수 2022년 02월 16일 15시 38분 27초 6 전라북도교육청 군산동초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 8,682 8,673 9 인건비 : 36,000원*1명= 36,000

중식비 : 222,000원*1명= 222,000

교통비 : -249,000원*1명= -249,000

3.교직원복지비 0 300 -300 피복비 : -300,000원*1명= -300,000

2.[초]사회복무요원(과학실험수업지원)인건비8,380 8,809 -429

1.기간제직원인건비 8,380 8,809 -429 인건비 : -429,000원*1명= -429,000

3.[초]사회복무요원(학생보호인력) 인건비8,088 9,181 -1,093

1.기간제직원인건비 7,909 9,002 -1,093 인건비 : -1,093,000원*1명= -1,093,000

4.[초]사회복무요원(장애학생활동지원)인건비8,557 9,095 -538

1.기간제직원인건비 8,557 8,797 -240 인건비 : -240,000원*1명= -240,000

2.교직원복지비 0 298 -298 피복비 : -298,000원*1명= -298,000

2.시설 장비 유지 197,965 201,403 -3,438

1.학교시설장비유지 197,965 201,403 -3,438

1.[초]공공요금및제세공과금 61,438 63,188 -1,750

1.전기요금 28,250 33,000 -4,750 전기요금 : -4,750,000원*1월= -4,750,000

2.상하수도료 24,000 21,000 3,000 상하수도요금 : 3,000,000원*1월= 3,000,000

2.[초]시설관리용역 33,446 31,539 1,907

1.일반수용비 33,446 31,539 1,907 화장실청소용역 : 1,907,000원*1회= 1,907,000

3.[초]시설일반관리 26,100 28,700 -2,600

2.일반수용비 26,100 28,700 -2,600 시설소모품및화장실용품 : 400,000원*6회= 2,400,000

소규모수선비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

4.[초]경비원운영 47,406 47,556 -150

1.기간제직원인건비 44,818 44,968 -150 휴일근로수당 : -75,000원*2명= -150,000

5.[초]청소원운영 2,455 3,300 -845

1.무기계약직원인건비 2,455 3,100 -645 월급여 : -485,000원*1명= -485,000

연차수당 : -160,000원*1명= -160,000

2.무기계약직원법정부담금 0 200 -200 4대보험기관부담금 : -200,000원*1명= -200,000

6.[초](목)청소원 운영 19,146 19,146 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 17,705 17,654 51 기본급 : 471,000원*1명= 471,000

연차수당 : -420,000원*1명= -420,000

3.기간제직원법정부담금 891 942 -51 4대보험 기관부담금 : -51,000원*1회= -51,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 1,596,170 1,604,886 -8,716
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